ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑ'.

Ὅπως ἐν Ἰκόνιῳ κηρύξαντες τὸν Χριστὸν πολλῶν
 τε πιστευσαντων ἰδιώχθησαν οἱ ἀπόστολοι·

« Ἐγένετο δὲ ἐν Ἰκόνιῳ κατὰ τὸ αὐτὸ εἰσελθεῖν

« a Paulo dicebantur, contradicentes ac blasphe-
 « mias loquentes Tunc sumpta fiducia Paulus et
 « Barnabas dixerunt : vobis oportebat primum
 « loqui verbum Dei : sed quoniam repellitis illud
 « et indignos judicatis vos ipsos æterna vita
 « ecce convertimur ad gentes : sic enim præcepit
 « nobis Dominus. Posui te in lucem gentium ut
 « sis in salutem usque ad extremum terræ. Au-
 « dientes autem gentes gravisæ sunt et glorifica-
 « bant verbum Domini. Et crediderunt quotquot
 « erant ordinati ad vitam æternam. Divulgabatur
 « autem verbum Domini per universam regio-
 « nem.

Religiosos et in hoc loco et in progressu vocat
 eos qui circa proprium cultum ferventes et ar-
 dentes erant, ac majores præ cæteris æmulatores.
 Siquidem tales etiam Christi fidem ante alios sus-
 ceperunt, ut qui possent ejus excellentiam ac
 magnitudinem conspiceret, et non humano affectu,
 sed veritatis intuitu ac pietatis amore, ejusque
 cultus quem prius acceperant 116 æmulatores
 constituti. Rursum e diverso qui tales erant. ad-
 versus discipulos et prædicationem magis irrita-
 bantur ac insaniebant. ostendentes quod vehemen-
 tiorem zelum circa proprium cultum præ cæteris
 haberent. Aut religiosos proprie vocat proselytos.
 Etenim eum in superioribus concionaretur ac
 diceret : Viri Israelitæ et qui timetis Deum, ti-
 mentes Deum vocabat proselytos : illos quidem
 a genere honorans et Israelitas appellans, hos
 vero quia id dicere non poterat, ac religione ad-
 æquans. Ne quis pudoris ac modestiæ existimaret
 esse quod dicitur, indignos indicatis vos ipsos
 idcirco præmisit : Repellitis illud : et tunc addit :
 Convertimur ad gentes. Non dixit autem : Relin-
 quimus vos, sed quod fieri possit ut rursum, in-
 quit, hic conversemur.

XIII, 50 52. Judæi vero incitaverunt mulie-
 « res religiosas et honestas, primosque civitatis,
 « et excitaverunt persecutionem in Paulum ac
 « Barnabam : et ejecerunt eos de finibus suis. At
 « illi excusso pulvere pedum suorum in eos, vene-
 « runt Iconium. Porro discipuli replebantur gau-
 « dio et Spiritu sancto. »

Hic complent quod illis præcepit Dominus, di-
 cens : Si quis non susceperit vos, excutite pul-
 verem pedum vestrorum. Hi vero non modo
 non susceperunt, verum etiam expuerunt eos
 a finibus suis, quod pejus est. Neque enim Do-
 minus discipulos vult habere pulverem pedibus
 adherentem e terra impiorum hominum : ut per
 hoc ostenderent se nihil efferre ab incredulis. Est
 autem pulvis indicium laboris quem propter ipsos
 passi sunt

CAPUT XXI.

Quomodo Iconii Christum prædicaverint : cumque
 multi credidissent persecutionem passi sunt apo-
 stoli.

XIV, 16. « Accidit autem Iconii ut ipsi simul

« introirent synagogam, et loquerentur ut sic crede-
 « rent Judæorum 117 simul et Græcorum copiosa
 « multitudo. Qui vero increduli erant Judæi con-
 « citaverunt ac corruperunt animos gentium ad-
 « versus fratres. Multo igitur tempore demorati sunt
 « fortiter agentes per Dominum, qui testimonium
 « perhibebat sermoni gratiæ suæ, dabatque ut
 « signa ac prodigia fierent per manus eorum. Divisa
 « est autem multitudo civitatis: et hi quidem
 « stabant a Judæis, illi vero ab apostolis. Cum-
 « que factus esset impetus gentium pariter ac
 « Judæorum una cum principibus suis ut vim
 « inferrent, eosque lapidarent, re cognita confu-
 « gerunt ad civitates Lycaoniæ Lystram et Der-
 « ben ac finitimam regionem, ibique prædicabant
 « Evangelium. »

« Confugerunt. » Notandum hoc loco non oportere nos in pericula conjicere, sed si opus sit, etiam ad tempus fugere, cum Ecclesiæ duces hoc fecerint, tanquam volentes prædicationem commode extendere, magisque persecutionibus augeri.

CAPUT XXII.

De claudio a nativitate qui Lystris per apostolos curatus est: propter quod dii esse, et furore divino agitari visi sunt incolis, ubi postea lapidatur Paulus a Judæis urbi vicinis.

XIV, 7-21. « Et quidam vir Lystris debilis pedi-
 « bus sedebat: qui cum ab utero matris claudus
 « esset nunquam ambulaverat. Hic audivit Paulum
 « loquentem: qui intuitus eum, vidensque quod
 « fidem haberet et ut salvus fieret, dixit magna
 « voce: Surge in pedes tuos rectus. Et exsillit, et
 « ambulabat. Turbæ vero cum vidissent quod
 « fecerat Paulus, sustulerunt vocem suam sermone
 « Lycaonico, 118 dicentes: Dii hominibus assimi-
 « lati descenderunt ad nos. Et vocabant Barnabam
 « Jovem, Paulum vero Mercurium, quod is esset dux
 « sermonis. Sacerdos autem Jovis, qui ante civita-
 « tem illorum erat, allatis tauris et coronis ad
 « vestibula cum turbis volebat immolare. Quod
 « ubi audierunt apostoli Barnabas et Paulus, con-
 « scissis vestibus suis insilierunt in turbam, cla-
 « mantes ac dicentes: Viri, ut quid ista facitis?
 « nos quoque similiter affectibus et malis obnoxii,
 « sumus homines, annuntiantes ut ab istis vanis
 « convertamini ad Deum vivum, qui fecit cælum et
 « terram, mare et omnia quæ in eis sunt: qui in
 « præteritis generationibus sinebat omnes gentes
 « ingredi viis suis. Quanquam non expertem testi-
 « monii seipsum esse sinebat, dum beneficia con-
 « ferret, de cælo dans nobis pluvias ac tempora
 « fructifera, implens cibo et lætitia corda nostra.
 « Et hæc dicentes vix compescuerunt turbas ne
 « sibi immolarent: supervenerunt autem quidam
 « ab Antiochia et Iconio Judæi, qui cum persua-
 « sissent turbis ac Paulum lapidassent, extraxerunt
 « cum e civitate existimantes mortuum esse. Cir-
 « cumdantibus autem eum discipulis surrexit et
 « intravit civitatem: ac postero die profectus est